
Teologie manželství a rodiny

Compiled May 29, 2024 1:56:41 PM by Document Globe ®   1

Cíl
Cílem kurzu je prohloubení odbornosti v teologii a pastoraci manželství a rodin a příprava manželských párů pro
pastorační činnost ve farnostech a vikariátech. Kurz vybavuje účastníky kompetencemi pro přípravu snoubenců a vedení
společenství rodin. Kurz napomáhá k promýšlení aktuálních otázek spojených s pastorací rodiny.

Profil absolventa
Zná nauku církve, ztotožňuje se s ní a snaží se ji uskutečňovat ve svém osobním životě. Má ochotu k práci pro rodinu
společně jako manželský pár. Je schopný vést a animovat druhé (manželské společenství, příprava snoubenců, skupina
manželů v prvních letech po svatbě).

Adresáti
• pracovníci centra pro rodinu,
• manželé – chystající se zapojit do pastorace snoubenců a rodin,
• manželé ? zapojení v pastoraci rodin, připravující snoubence,
• manželé ? aktuální či budoucí animátoři manželských společenství,
• manželé toužící po hlubším poznání svého povolání,
• přítomnost kněží a zasvěcených osob je vítaná.

Přijetí do kurzu
• Kurzu se až na oprávněné výjimky účastní manželský pár společně.
• Motivační pohovor či dopis zájemce.
• Doporučení kněze nebo představeného.
• U účastníka se předpokládá psychická vyrovnanost, příslušnost ke katolické církvi, křest, biřmování a pravidelná

účast na svátostném životě.

Délka kurzu - základní kurz
1 školní rok

• zimní semestr: 1 víkend + 1 sobota + on line seminář,
• jarní semestr: 1 víkendy + 1 sobota + on line seminář,
• v době prázdnin na závěr pobyt i s dětmi (středa – neděle).

Termíny zimní semestr:
víkend 4. ? 6. 10. 2024, místo bude určeno dle počtu přihlášených
sobota 7. 12. 2024, na KTF UK v Praze - Dejvicích

Jarní semestr:
sobota 15. 2. 2025, na KTF UK v Praze - Dejvicích
víkend 2. – 4. 5. 2025, místo bude určeno dle počtu přihlášených
Závěrečný pobyt o prázdninách 2025 bude stanoven.

Pokud bude zájem, uvažuje se o otevření navazujícího kurzu.

Metoda vedení kurzu
Kurz není jen vzdělávací, ale také formační a směřující do praxe. Obsahuje kvalitní avšak přístupné přednášky, ale též
semináře, sdílení účastníků a metodickou podporu umožňující plodné zapojení do praxe.
Kurz počítá se společnou modlitbou, rozjímáním Božího slova, slavením mší svatých, sdílením, svědectvími, vzájemnou
inspirací, prací ve skupinkách a on line semináři.



Compiled May 29, 2024 1:56:41 PM by Document Globe ®   2

Během kurzu bude setkání s biskupem.
Obsahem on line seminářů je společná četba vybraných děl vedená lektory.
Během víkendů a prázdninovému pobytu bude zajištěno hlídání dětí.

Základní tým kurzu
Garant kurzu: Mons. ThDr. Jan Balík, PhD.
Základní tým tvoří garant, manželský pár (tutoři) a administrativní síla.
Zajišťuje nejen obsahovou a organizační stránku kurzu, ale též jsou kvasem společenství.

Finance
• platba účastníků na osobu ? 1000,-Kč,
• dotace biskupství (hradí zbytek školného, cenu za víkendové pobyty a hlídání dětí),

Hodnocení
Průběžné ověření samostudia prostřednictvím společných kolokvií.
Závěrečná prezentace setkání se snoubenci či manželskými páry a kolokvium.

Informace
sekretar.balik@apha.cz

Přednášející
• Mons. ThLic. Ing. Stanislav Přibyl Th.D., CSsR
• prof. Tomáš Machula, Ph.D., Th.D.
• doc. Mgr. Jakub Jinek, Dr. phil.
• Mons. ThDr. Jan Balík, PhD.
• Mgr. Karel Skočovský, Ph.D. et Ph.D.
• Mgr. Hana a Ing. Petr Imlaufovi
• MUDr. Lucie a MUDr. Martin Šmehilovi
• Mgr. Markéta Horáková
• Mgr. Jitka Nováková
• Mgr. Jan Čapek a další.

Osnovy
1) Antropologické a sociologické minimum
• lidská přirozenost, společenství osob, přirozený zákon
• postmoderní relativismus a individualismus, genderové teorie
• filosofická antropologie (dle sv. Tomáše)
• adekvátní antropologie (sv. Jan Pavel II.)

2) Úvod do biblické teologie manželství a rodiny
• biblické základy manželství a pastorace rodin
• teologie těla – úvod, společenství osob, prvotní samota, nahota, jednota; panenství; muž a žena, posvátnost těla,

čistota, hermeneutika daru, snubní tajemství, pravda manželské lásky, svátost manželství, etika a etos
• teologie rodiny dle učení církve od II., vatikánského koncilu do současnosti

3) Podněty ze spirituální teologie a psychologie
• podněty k rozvoji manželského vztahu a k společnému duchovnímu růstu
• manželský rozhovor – podněty pro manželskou komunikaci
• modlitba v rodině

4) Příspěvek bioetiky a medicíny
• lékařský pohled v souznění s učením katolické církve
• teologické a lékařské pochopení plodnosti ženy a metod založených na plodném cyklu ženy; hormonální

antikoncepce
• umělé oplodnění a možnosti skutečné léčby neplodnosti
• prenatální diagnostika

5) Pastorální a metodická část

mailto:sekretar.balik@apha.cz


Compiled May 29, 2024 1:56:41 PM by Document Globe ®   3

• příprava snoubenců – obsah, metody
• doprovázení novomanželů – nabídky metod
• pastorace rodin – farnost, přínos hnutí, formace animátorů společenství rodin
• metodika práce ve skupině

Přihláška do kurzu a zaplacení poplatku
Termín pro podání přihlášky: 22.9.2024
Číslo kurzu: 10676
Cena kurzu: 1.000 Kč za osobu, přihlášku musí podat oba z manželského páru

Poté, co zašlete přihlášku v elektronické podobě, je potřeba uhradit poplatek převodem na účet 32034061/0100. Pro
rozpoznání Vaší platby je bezpodmínečně nutné uvést:
• Variabilní symbol: číslo přihlášky
• Specifický symbol: číslo kurzu.
Při neúčasti na kurzu se poplatek nevrací.
Před začátkem kurzu Vám prostřednictvím e-mailu včas zašleme všechny potřebné informace.


